АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16. 09. 2021 № 338                                                                    с. Петропавловское

О проведении на территории района

мероприятий по подготовке и про-

ведению месячника пожилых людей

 В целях организации мероприятий в рамках Международного дня по-

жилого человека, ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Провести на территории Петропавловского района с 01.10.2021 ме-

сячник пожилого человека.

 2. Утвердить прилагаемый   План мероприятий по подготовке и прове-

дению   месячника пожилых людей в муниципальном образовании Петро-

павловский район.

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике     муниципаль-

ных правовых актов муниципального образования Петропавловский район

Алтайского края, разместить на официальном сайте Администрации Петро-

павловского района Алтайского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://www.petadm.ru/.

 4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации     района по социальным вопросам, председателя ко-

митета по образованию Администрации района   Фукс И.А.

Глава  района                                                                                     С.В. Козликин

                             Приложение

    УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Петропавловского района

от 16. 09. 2021 № 338

ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению в районе месячника пожилых лю-

дей в муниципальном образовании Петропавловский район

№П/

п

Название   мероприятий Срок  исполне-

ния

Ответственный  ис-

полнитель

 1. Организационные  мероприятия

1.1. Подготовить обращение  к руководи-

телям  хозяйств, предприятий, орга-

низаций, коммерческих структур об

оказании  помощи в проведении Ме-

ждународного дня  пожилого челове-

ка, опубликовать его в районной га-

зете «Ударник», разместить на офи-

циальном сайте Администрации рай-

она

сентябрь Управление соци-

альной защиты насе-

ления по Петропав-

ловскому району

( по согласованию)

1.2. Провести рейды по изучению мате-

риально-бытовых  условий жизни

пожилых людей, а также по  предос-

тавлению  установленных льгот с це-

лью оказания необходимой адресной

помощи.

сентябрь-

октябрь

Управление соци-

альной защиты насе-

ления по Петропав-

ловскому району (

по согласованию),

главы сельсоветов

1.3. Предусмотреть составление  соци-

альными работниками личных пла-

нов на период месячника по оказа-

нию услуг обслуживаемым  на дому

пожилым людям, с учетом индивиду-

альных особенностей подопечных.

сентябрь-

октябрь

Управление соци-

альной защиты насе-

ления по Петропав-

ловскому району

( по согласованию)

1.4. Организовать  прямые линии для

пенсионеров, информационно-

консультативную помощь

октябрь Управление соци-

альной защиты насе-

ления по Петропав-

ловскому району

 ( по согласованию)

1.5. Освещать в печати  проблемы пожи-

лых людей, информировать  о фор-

мах и видах социальной помощи,

оказываемой гражданам пожилого

возраста

сентябрь-

октябрь

Районная газета

«Ударник», Управ-

ление социальной

защиты населения по

Петропавловскому

району ( по согласо-

ванию)

1.6. Опубликовать в средствах массовой ноябрь Районная газета

информации материалы по итогам

проведения месячника пожилых  лю-

дей

«Ударник»,

Управление соци-

альной защиты насе-

ления по Петропав-

ловскому району

 ( по согласованию)

 2. Социально-бытовые  мероприятия

2.1. Оказать одиноко-проживающим по-

жилым людям помощь в приобрете-

нии топлива,  подготовке  жилых по-

мещений к зимнему сезону (ремонт

печей, утепление окон, балконов и

т.д.)

сентябрь- ок-

тябрь

Управление соци-

альной защиты насе-

ления по Петропав-

ловскому району,

( по согласованию),

главы сельсоветов

2.2. Проработать с руководителями хо-

зяйств, предприятий, организаций,

коммерческих структур вопросы ока-

зания помощи в предоставлении

транспортных услуг в период месяч-

ника для решения социально-

бытовых вопросов и проведения

культурно- массовых мероприятий.

сентябрь-

октябрь

Управление соци-

альной защиты насе-

ления по Петропав-

ловскому району

  ( по согласованию)

2.3. Обеспечить помощь пожилым  лю-

дям,  клиентам отделения  социаль-

ного обслуживания на дому в уборке

овощей и подготовке запасов на зиму

сентябрь-

октябрь

Управление соци-

альной защиты насе-

ления по Петропав-

ловскому району (

по согласованию)

2.4. Организовать  работу отрядов  мило-

сердия из числа  школьников для

оказания   посильной помощи  оди-

ноко  проживающим   пожилым

гражданам в уборке  подворий, утеп-

лении окон на зиму, колке и  склади-

ровании  дров и т.д.

сентябрь-

октябрь

Директора школ

 3. Творческие, культурные и спортивные мероприятия

3.1. Организовать  концертные програм-

мы, спортивные мероприятия, вы-

ставки для пожилых людей.

1 октября Комитет по культу-

ре, делам молодежи

и спорту Админист-

рации района,

КГБСУСО

(по согласованию)

3.2. Организовать поздравления  пожи-

лых людей, обслуживаемых  на дому,

юбиляров-долгожителей

октябрь  Управление соци-

альной защиты насе-

ления по Петропав-

ловскому району

(пот согласованию)

3.3. Организовать районный конкурс ви-

деороликов о ветеранах труда «Самая

лучшая профессия»

октябрь Комитет по культу-

ре, делам  молодежи

и спорту Админист-

рации района

3.4. Организовать фестиваль творчества

людей старшего возраста. «Пусть

сердце будет вечно молодым»

октябрь Комитет по культу-

ре, делам  молодежи

и спорту Админист-

 рации района

3.3. Организовать  мини-концерты   для

одиноких и одиноко проживающих

пожилых людей

октябрь Комитет по культу-

ре, делам  молодежи

и спорту Админист-

рации района